1159a 1 sq. 27 sq. 3. PRAETEREA, multae sunt aliae in humanis rebus communicationes praeter consanguineorum et concivium communicationem, ut patet per Philosophum in 8 Ethic. [cap. 10 et 11]: et super quamlibet earum aliqua amicitia fundatur, quae videtur esse pietatis virtus, ut dicit Glossa [ord. et interl., 2 ad Timoth. 3]. super illud: „Habentes quidem speciem pietatis.“ Ergo non solum ad consanguineos et ad concives pietas se extendit.

SED CONTRA est quod Tullius dicit, in sua Rhetor. [De invent. lib. 2, cap. 53]: „Pietas est per quam sanguine junctis, patriaeque benevolis, officium et diligens tribuitur cultus.“

RESPONDEO dicendum quod homo efficitur diversimode aliis debitor secundum eorum diversam excellentiam et diversa beneficia ab eis suscepta. In utroque autem Deus summum obtinet locum, qui et excellentissimus est, et est nobis essendi et gubernationis primum principium. Secundario vero nostri esse et gubernationis principia sunt parentes et patria, a quibus et in

[3] und das Vaterland [4], von denen und in dem wir 101. 1
geboren sind und aufgezogen wurden. Darum ist der Mensch nächst Gott besonders Schuldner der Eltern und des Vaterlandes. Wie es daher Sache der Gottesverehrung ist, Gott die Ehre zu geben, so ist es nächstfolgend Sache der Ergebenheit, den Eltern und dem Vaterland die Ehre zu geben. In die Elternehrung eingeschlossen ist aber die Ehrung aller Blutsverwandten; denn auch die Blutsverwandten werden deswegen so genannt, weil sie von den gleichen Eltern stammen (Aristoteles). In der Ehrung des Vaterlandes aber wird mitverstanden die Ehrung aller Mitbürger und Freunde des Vaterlandes. Und darum erstreckt sich die Ergebenheit vorzugsweise auf diese.

Zu 1. Im Größeren ist das Kleinere eingeschlossen. Und darum enthält die Verehrung, die Gott geschuldet ist, als Teilbestand die Ehrung, die den Eltern zukommt. Deshalb heißt es Mal 1, 6: „Wenn ich dein Vater bin, wo bleibt die Mir zustehende Ehrung?“ Daher wird das Wort Ergebenheit auch für die Verehrung Gottes gebraucht.

Zu 2. Augustinus sagt: „Das Wort Ergebenheit [Pietät] wird in der Volkssprache oft auf die Werke der Barmherzigkeit angewandt. Das ist nach meiner Meinung daher gekommen, daß Gott deren Ausübung besonders anordnet und versichert, sie seien Ihm auch statt Opfer angenehm. Durch diesen Sprachgebrauch ist es gekommen, daß Gott selbst ergeben [pius = milde] genannt wird.“

QUAESTIO 101. 1

qua nati et nutriti sumus. Et ideo post Deum est homo maxime debitor parentibus et patriae. Unde sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere, ita secundario gradu ad pietatem pertinet exhibere cultum parentibus et patriae. In cultu autem parentum includitur cultus omnium consanguineorum: quia etiam consanguinei ex hoc dicuntur quod ex eisdem parentibus processerunt, ut patet per Philosophum in 8 Ethic. [cap. 14]. In cultu autem patriae intelligitur cultus omnium concivium, et omnium patriae amicorum. Et ideo ad hos pietas principaliter se extendit.

1161 b
29/sqq.

AD PRIMUM ergo dicendum quod in maiori includitur minus. Et ideo cultus qui Deo debetur includit in se, sicut aliquid particulare, cultum qui debetur parentibus. Unde dicitur Malach. 1: „Si ego pater, ubi est honor meus?“ Et ideo nomen pietatis etiam ad divinum cultum refertur.

AD SECUNDUM dicendum quod, sicut Augustinus dicit in 10 de Civ. Dei [cap. 1], „more vulgi nomen pietatis etiam in operibus misericordiae frequentatur. Quod ideo arbitror evenisse quia haec fieri praecipue mandat Deus eaque sibi vel prae sacrificiis placere testatur. Ex qua consuetudine factum est ut et Deus ipse pius dicatur“.

MPL
11/279
CSEL
40, 1/447

101, 2 Zu 3. Die Gemeinschaft der Blutsverwandten und Mitbürger steht in engerer Beziehung zum Ursprung unseres Seins als die anderen Gemeinschaften, und darum wird der Ausdruck *Ergebenheit* eher auf sie angewandt.

2. ARTIKEL

Gehört es zur Ergebenheit, für den Unterhalt der Eltern zu sorgen?

1. Unter die *Ergebenheit* scheint jenes Gebot des Dekalogs zu fallen: „Ehre deinen Vater und deine Mutter“ (Ex 20, 12). Hier wird aber nur gefordert, [den Eltern] Ehre zu erweisen. Also gehört es nicht zur *Ergebenheit*, die Eltern zu unterstützen.

2. Der Mensch muß für jene, die er zu unterhalten hat, Güter erwerben. Nun aber „sollen die Kinder für die Eltern keine Schätze sammeln“ (2 Kor 12, 14). Also sind sie nicht kraft der *Ergebenheit* verpflichtet, sie zu unterhalten.

3. Die *Ergebenheit* erstreckt sich nicht nur auf die Eltern, sondern auch auf die anderen Blutsverwandten und die Mitbürger (Art. 1). Keiner ist jedoch verpflichtet, alle Blutsverwandten und Mitbürger zu unterhalten. Also ist er auch nicht zum Unterhalt der Eltern verpflichtet.

QUAESTIO 101. 2

AD TERTIUM dicendum quod communicationes consanguineorum et concivium magis referuntur ad principia nostri esse quam aliae communicationes. Et ideo ad has nomen pietatis magis extenditur.

ARTICULUS II

Utrum pietas exhibeat parentibus sustentationem

[De Praecept. Leg., cap. de 4 Praec.; 2 ad Cor., cap. 12, lect. 5; 9 Ethic., lect. 2]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod pietas non exhibeat parentibus sustentationem. Ad pietatem enim videtur pertinere illud praeceptum Decalogi: „Honora patrem tuum et matrem tuam.“ Sed ibi non praecipitur nisi honoris exhibitio. Ergo ad pietatem non pertinet sustentationem parentibus exhibere.

2. PRAETEREA, illis homo debet thesaurizare quos tenetur sustentare. Sed secundum Apostolum, ut habetur 2 ad Corinth. 12, „filii non debent thesaurizare parentibus“. Ergo non tenentur eos per pietatem sustentare.

3. PRAETEREA, pietas non solum extendit se ad parentes, sed etiam ad alios consanguineos et concives, ut dictum est. Sed non tenetur aliquis omnes consanguineos et concives sustentare. Ergo nec etiam tenetur ad sustentationem parentum.

ANDERSEITS tadelt der Herr Mt 15, 3 ff. die Pharisäer, 101, 2 weil sie die Kinder abhielten, ihre Eltern zu unterstützen.

ANTWORT: Den Eltern¹ wird etwas auf zweifache Weise geschuldet: einmal an sich, sodann aus einem besonderen Grunde. An sich gebührt ihnen das, was dem Vater als solchem zukommt. Weil dieser nun höher steht, gewissermaßen Ursprung des Kindes ist, stehen ihm von seiten des Kindes Ehrfurcht und Gehorsam zu. Aus einem besonderen Grunde aber hat der Vater Anspruch auf das, was er billigerweise erhalten muß entsprechend einer besonderen Lage, in die er hineingerät: z. B. daß er besucht wird und daß für seine Genesung gesorgt wird, wenn er krank ist; und daß er unterstützt wird, wenn er arm ist, und so fort bei ähnlichen Anlässen. Das alles ist in der Gehorsamspflicht miteinbegriffen. Darum sagt Tullius (Cicero), daß die Ergebenheit sowohl „Dienst“ wie „Achtung“ erweist, wobei „Dienst“ sich auf den Gehorsam, „Achtung“ dagegen auf die Ehrfurcht bezieht. Denn Augustinus sagt: „Dann heißt es von uns, daß wir die Menschen ehren, wenn wir ihnen oft unsere Achtung bezeugen, uns ihrer erinnern oder sie mit unserer Gegenwart erfreuen.“

Zu 1. Unter die Ehrung der Eltern fällt, wie der Herr erklärt (Mt 15, 3 ff.), jede ihnen geschuldete Unterstützung.

QUAESTIO 101. 2

SED CONTRA est quod Dominus, Matth. 15, redarguit phariseos quod impediabant filios ne parentibus sustentationem exhiberent.

RESPONDEO dicendum quod parentibus² aliquid debetur dupliciter: uno modo, per se; alio modo, per accidens. Per se quidem debetur eis id quod decet patrem in quantum pater est. Qui cum sit superior, quasi principium filii existens, debetur ei a filio reverentia et obsequium. Per accidens autem aliquid debetur patri quod decet eum accipere secundum aliquid quod ei accidit: puta, si sit infirmus, quod visitetur, et ejus curationi intendatur; et si sit pauper, quod sustentetur; et sic de aliis hujusmodi, quae omnia sub debito obsequio continentur. Et ideo Tullius dicit [De invent. lib. 2, cap. 53], quod „pietas exhibet et officium et cultum“: ut officium referatur ad obsequium, cultus vero ad reverentiam sive honorem; quia, ut dicit Augustinus, in 10 de Civ. Dei [cap. 1], „dicimur colere homines, quos honorificatione, vel recordatione, vel praesentia frequentamus.“

MPL
41/278
CSEL
40, 1/445 sq.

AD PRIMUM ergo dicendum quod in honoratione parentum intelligitur omnis subventio quae debet parentibus exhiberi:

¹ Die Editio Piana fügt hinzu: „und den Mitbürgern“.
² P add. et concivibus.

101, 3 Und das darum, weil man zur Unterstützung des Vaters als des Höhergestellten verpflichtet ist.

Zu 2. Weil der Vater die Eigenschaft des Seinsgrundes hat, das Kind dagegen die Eigenschaft des vom Seinsgrund Abstammenden, soll an sich der Vater das Kind versorgen: und deswegen muß er es nicht nur für eine kurze Zeit, sondern für das ganze Leben unterhalten, d. h. für dasselbe Güter erwerben. Daß dagegen das Kind dem Vater etwas zuwendet, ist zufällig begründet in einer augenblicklichen Notlage, in der es ihm helfen muß; doch braucht es ihm nicht für spätere Zeiten ein Vermögen zu erarbeiten. Denn naturgemäß sind nicht die Eltern Erben der Kinder, sondern die Kinder Erben der Eltern.

Zu 3. Ehrung und Hilfsbereitschaft schuldet man allen „Blutsverwandten und Vaterlandsfreunden“ (Cicero), freilich nicht allen in gleicher Weise, sondern an erster Stelle den Eltern, den anderen nach Maßgabe des eigenen Könnens und des Anspruches dieser Personen.

3. ARTIKEL

Ist die Ergebenheit eine besondere, von den andern verschiedene Tugend?

1. Jemandem Ehrerbietung und Achtung erweisen, geht aus der Liebe hervor. Nun fällt das [zu erweisen] aber

QUAESTIO 101, 3

ut Dominus interpretatur, Matth. 15. Et hoc ideo, quia subventio fit patri ex debito, tanquam majori.

AD SECUNDUM dicendum quod quia pater habet rationem principii, filius autem habet rationem a principio existentis. ideo per se patri convenit ut subveniat filio; et propter hoc. non solum ad horam debet ei subvenire, sed ad totam suam vitam, quod est thesaurizare. Sed quod filius aliquid conferat patri, hoc est per accidens, ratione alicujus necessitatis instantis, in qua tenetur ei subvenire, non autem thesaurizare, quasi in longinquum: quia naturaliter non parentes filiorum, sed filii parentum sunt successores.

AD TERTIUM dicendum, quod cultus et officium, ut Tullius dicit [loc. cit.], debetur omnibus „sanguine junctis et patriae benevolis“, non tamen aequaliter omnibus: sed praecipue parentibus, aliis autem secundum propriam facultatem et decetiam personarum.

ARTICULUS III

Utrum pietas sit specialis virtus ab aliis distincta

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod pietas non sit specialis virtus ab aliis distincta. Exhibere enim obsequium et

unter die *Ergebenheit*. Somit ist diese keine von der *Liebe* 101, 3 verschiedene *Tugend*.

2. Gott die *Ehre* zu entbieten, ist die *Eigenaufgabe* der *Gottesverehrung*. Aber auch die *Ergebenheit* erweist Gott *Ehre* (Augustinus). Also unterscheidet sich die *Ergebenheit* nicht von der *Gottesverehrung*.

3. Die *Ergebenheit*, die dem *Vaterlande* *Ehre* und *Dienst* erweist, scheint zusammenzufallen mit der *gesetzlichen* *Gerechtigkeit*, die auf das *Gemeingut* abzielt. Nun ist aber die *Gesetzesgerechtigkeit* eine *allgemeine* *Tugend* (Aristoteles) [5]. Also ist die *Ergebenheit* keine besondere *Tugend*.

ANDERSEITS wird sie von Cicero der *Gerechtigkeit* als Teil unterstellt.

ANTWORT: Eine *Tugend* wird dadurch besondere *Tugend*, daß sie sich auf einen *Gegenstand* unter einer besonderen *Bewandtnis* bezieht. Da es nun der *Gerechtigkeit* eigen ist, dem andern das *Geschuldete* zu geben, haben wir dort, wo eine besondere *Bewandtnis* des einer *Person* *Geschuldeten* vorliegt, eine besondere *Tugend*. Es wird aber jemandem in besonderer Weise etwas *geschuldet*, weil er natürlicher *seinsverleihender* und *leitender* Grund ist. Auf diesen Grund ist nun die *Ergebenheit* gerichtet, sofern sie den *Eltern*, dem *Vaterland* und denen, die zu diesen in *Beziehung* stehen, *Dienst* und *Ehre* erweist. Daher ist die *Ergebenheit* eine besondere *Tugend*.

QUAESTIO 101, 3

cultum aliquibus ex amore procedit. Sed hoc pertinet ad pietatem. Ergo pietas non est virtus a caritate distincta.

2. PRAETEREA, cultum Deo exhibere est proprium religionis. Sed etiam pietas exhibet cultum Deo: ut dicit Augustinus 10 de Civ. Dei [cap. 1]. Ergo pietas non distinguitur a religione.

MPI.
41/276
CSEL
40, 1/447

3. PRAETEREA, pietas quae exhibet cultum et officium patriae videtur esse idem cum iustitia legali, quae respicit bonum commune. Sed iustitia legalis est virtus generalis: ut patet per Philosophum in 5 Ethic. [cap. 4]. Ergo pietas non est virtus specialis.

1130 a 9

SED CONTRA est quod ponitur a Tullio pars iustitiae [De invent. lib. 2, cap. 53].

RESPONDEO dicendum quod aliqua virtus est specialis ex hoc quod respicit aliquod objectum secundum aliquam specialem rationem. Cum autem ad rationem iustitiae pertineat quod debitum alii reddat, ubi invenitur specialis ratio debiti alicui personae, ibi est specialis virtus. Debetur autem aliquid alicui specialiter quia est connaturale principium producens in esse et gubernans. Hoc autem principium respicit pietas, inquantum parentibus et patriae, et his qui ad haec ordinantur, officium et cultum impendit. Et ideo pietas est specialis virtus.